
 

GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
DIPARTIMENTO RISORSE 
 
 
SERVIZIO GARE E CONTRATTI
 
 
UFFICIO  APPALTI OPERE PUBBLICHE
 
 
OGGETTO:procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dei commi 
2 lett. b) e 6 dell’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016, effettuata nel mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) mediante richiesta di offerta (RDO), per l’affidamento 
fornitura di stampati piani necessari al fabbisogno della Giunta Regionale d’Abruzzo
CIG: 9277397E2F. 
Approvazione verbali di gara, 
aggiudicazione. 
 
 
Premesso che: 

- con Determinazione dirigenziale DPB004/120 del 28/06/2022 la Regione Abruzzo ha 
stabilito di indire sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, istituito presso 
CONSIP SpA, la gara per l
NECESSARI AL FABBISOGNO DELLA 
presentare offerta tutti gli operatori economici iscritti nella cat. “BENI/Cancelleria, Carta, 
Consumabili da stampa e Prodotti per il restauro” ed ha approvato i relativi atti gara;

- la lettera d’invito unitamente ai 
C), dal “Capitolato d’Oneri” (All. B), e dall’elaborato “Stima dei Costi” (All. B.1), sono 
stati trasmessi a tutti gli operatori economici iscritti nella cat. “BENI/Cancelleria, Carta, 
Consumabili da stampa e Prodotti per il restauro” in data 28/06/2022;

- il termine di scadenza per la ricezione delle offerte da parte dei suddetti operatori economici 
è stato fissato, nei documenti di gara, al 13/07/2022 ore 13:00;

- entro il suddetto termine di 
nella tabella sottostante: 

N° OPERATORE 
ECONOMICO 

1 ARTI GRAFICHE 
CARDAMONE S.R.L.

2 TIPOGRAFIA 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DPB004/188    DEL 

E CONTRATTI 

PUBBLICHE 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dei commi 
2 lett. b) e 6 dell’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016, effettuata nel mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) mediante richiesta di offerta (RDO), per l’affidamento 
fornitura di stampati piani necessari al fabbisogno della Giunta Regionale d’Abruzzo

Approvazione verbali di gara, presa d’atto dell’esclusione di tutti i concorrenti e mancata 

dirigenziale DPB004/120 del 28/06/2022 la Regione Abruzzo ha 
stabilito di indire sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, istituito presso 
CONSIP SpA, la gara per l’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI STAMPATI PIANI 
NECESSARI AL FABBISOGNO DELLA GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO
presentare offerta tutti gli operatori economici iscritti nella cat. “BENI/Cancelleria, Carta, 
Consumabili da stampa e Prodotti per il restauro” ed ha approvato i relativi atti gara;
la lettera d’invito unitamente ai restanti atti di gara, costituiti dal “Disciplinare di gara” (All. 
C), dal “Capitolato d’Oneri” (All. B), e dall’elaborato “Stima dei Costi” (All. B.1), sono 
stati trasmessi a tutti gli operatori economici iscritti nella cat. “BENI/Cancelleria, Carta, 

umabili da stampa e Prodotti per il restauro” in data 28/06/2022; 
il termine di scadenza per la ricezione delle offerte da parte dei suddetti operatori economici 
è stato fissato, nei documenti di gara, al 13/07/2022 ore 13:00; 
entro il suddetto termine di scadenza sono pervenute sul MEPA le nr. 08 offerte elencate 

 
SEDE DATA E ORA DI ARRIVO 

DELL’OFFERTA SULLA 
PIATTAFORMA MEPA

CARDAMONE S.R.L. 
VIA SORBELLONR.56 –  

88041, DECOLLATURA (CZ) 

11/07/2022 ORE 11:40:28

VIA FOSSE ARDEATINE, 47- 11/07/2022 ORE 12:49:08

DEL 07.10.2022  

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dei commi 
2 lett. b) e 6 dell’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016, effettuata nel mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) mediante richiesta di offerta (RDO), per l’affidamento della 
fornitura di stampati piani necessari al fabbisogno della Giunta Regionale d’Abruzzo. 

presa d’atto dell’esclusione di tutti i concorrenti e mancata 

dirigenziale DPB004/120 del 28/06/2022 la Regione Abruzzo ha 
stabilito di indire sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, istituito presso 

DELLA FORNITURA DI STAMPATI PIANI 
GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO invitando a 

presentare offerta tutti gli operatori economici iscritti nella cat. “BENI/Cancelleria, Carta, 
Consumabili da stampa e Prodotti per il restauro” ed ha approvato i relativi atti gara; 

restanti atti di gara, costituiti dal “Disciplinare di gara” (All. 
C), dal “Capitolato d’Oneri” (All. B), e dall’elaborato “Stima dei Costi” (All. B.1), sono 
stati trasmessi a tutti gli operatori economici iscritti nella cat. “BENI/Cancelleria, Carta, 

 
il termine di scadenza per la ricezione delle offerte da parte dei suddetti operatori economici 

scadenza sono pervenute sul MEPA le nr. 08 offerte elencate 

DATA E ORA DI ARRIVO 
DELL’OFFERTA SULLA 
PIATTAFORMA MEPA 

11/07/2022 ORE 11:40:28 

11/07/2022 ORE 12:49:08 



ZIRIZZOTTI SRLS 49, FROSINONE (FR) 

3 PUBLIDEA S.R.L. VIA FEDERICO FELLINI 
NR.18, 75025, 
POLICORO (MT) 

12/07/2022 ORE 10:11:38 

4 SATIP SRL VIALE R.RUBETTINO,9, 
CATANZARO (CZ) 

12/07/2022 ORE 12:45:29 

5 PREMIATO 
STABILIMENTO 
TIPOGRAFICO DEI 
COMUNI SOC. COOP. 

VIA PORZIA NEFETTI, 
NR.55, 47018, SANTA 
SOFIA (FC) 

12/07/2022 ORE 17:21:07 

6 FOTOLITO MOGGIO 
SRL 

STRADA GALLI, SNC, 
TIVOLI (RM) 

12/07/2022 ORE 23:19:28 

7 CERBONE STAMPA 
S.R.L. 

VIA COLONNO SNC, 
86021, BOJANO (CB) 

13/07/2022 ORE 11:15:43 

8 RUBBETTINO SRL VIALE ROSARIO 
RUBBETTINO, 8, 
CATANZARO (CZ) 

13/07/2022 ORE 11:20:50 

 
- la data della 1^ seduta di gara è stata fissata con lettera d’invito per il giorno giovedì 

19/07/2022 alle ore 10:00; 
- con nota prot. n. 0275567 del 19/07/2022è stato nominato il seggio di gara deputato 

all’apertura e all’esame della documentazione amministrativa e all’apertura delle offerte 
economiche relative alle ditte ammesse; 

Visti i verbali delle sedute pubbliche di gara nr.1 in data 19/07/2022, nr.2 in data 20/07/2022, nr.3 
in data 21/07/2022, di esame della documentazione amministrativa trasmessa dagli operatori 
economici a corredo dell’offerta e nr.4 in data 30/08/2022, nr.5 in data 22/09/2022 e nr.6 in data 
04/10/2022, di esame della documentazione integrativa trasmessa dagli operatori economici a 
seguito di attivazione del soccorso istruttorio e delle successive ulteriori richieste di chiarimenti in 
merito alla documentazione integrativa già trasmessa; 
 
Preso atto che: 
- come riportato nel verbale nr.4 del 30/08/2022, è stata disposta l’esclusione degli operatori 

economici TIPOGRAFIA ZIRIZZOTTI SRLS, PUBLIDEA S.R.L., FOTOLITO MOGGIO SRL e 
CERBONE STAMPA S.R.L.non essendo pervenuta alcuna documentazione integrativa da parte 
degli stessi operatori a seguito dell’attivazione del soccorso istruttorio tramite la trasmissione di 
note pec registrate al protocollo regionale in data 29/07/2022, rispettivamente, con i protocolli 
nrr.422708, 422696, 422691 e 422689, regolarmente consegnate, giuste ricevute di consegna agli 
atti dell’ufficio; 

 
- come riportato nel verbale nr.5 del 22/09/2022, è stata disposta l’esclusione dell’operatore 

economico ARTI GRAFICHE CARDAMONE SRL, non essendo pervenuta alcuna 
documentazione integrativa da parte dell’operatore stesso a seguito della nota di richiesta - prot. 
nr.458932 del 02/09/2022 - inviata tramite pec, di ulteriori chiarimenti e integrazioni 
relativamente alla documentazione trasmessa in sede di soccorso istruttorio, regolarmente 
consegnata, giusta ricevuta di consegna agli atti dell’ufficio; 



- come riportato nel verbale nr.6 del 04/10/2022, a seguito di esame della documentazione 
trasmessa dai tre concorrenti SATIP SRL, RUBBETTINO SRL e PREMIATO STABILIMENTO 
TIPOGRAFICO DEI COMUNI SOC.COOP., dietro ulteriore e ultima richiesta di chiarimenti 
avanzata con note pec registrate al protocollo regionale in data 23/09/2022, rispettivamente, con i 
nrr. 493418, 493411 e 493419, il seggio di gara ha riscontrato che nessuno dei tre concorrenti 
rimasti in gara avrebbe potuto garantire la fornitura di articoli tutti conformi alle caratteristiche e 
prescrizioni riportate nel CSA e nel suo Allegato “B.1 Stima dei Costi”, come meglio precisato nel 
suddetto verbale n. 6 del 04.10.2022, e pertanto è stata contestualmente disposta l’esclusione dalla 
presente procedura degli ultimi 3operatori economici rimasti in gara SATIP SRL, RUBBETTINO 
SRL e PREMIATO STABILIMENTO TIPOGRAFICO DEI COMUNI SOC.COOP.ed è stato 
stabilito di non procedere all'aggiudicazione ai sensi dell’art.95, comma 12, del D.Lgs.50/2016 e 
ss.mm.ii.in quanto nessuna offerta è risultata idonea in relazione all'oggetto del contratto; 

 
Ritenuto pertanto necessario approvare i predetti verbali di gara, prendere atto dell’esclusione di 
tutti gli O.E. partecipanti e contestualmente dare atto della mancata aggiudicazione della presente 
procedura di gara; 
 
Ritenuto altresì opportuno stabilire fin da ora la necessità di provvedere urgentemente 
all’indizione di una nuova procedura di gara per l’affidamento della fornitura di stampati piani 
necessari al fabbisogno della Giunta Regionale d’Abruzzo; 

 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii. nonché le linee 
guida dell’ANAC e i decreti Ministeriali attuativi dello stesso; 

Visto il D. Lgs. 23-6-2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 

Vista la L.R. 14-9-1999 n. 77 e s.m.i.; 

Vista la L.R. n. 3 del 24/01/2022 recante “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”; 

Visto il Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024- Bilancio Finanziario Gestionale 
2022-2024 approvato con la D.G.R. N. 53 del 07/02/2022;  

Precisato che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra nell’autonomia e 
competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della legge regionale 14 settembre 
1999, n. 77; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di prendere atto dei motivi descritti in narrativa che costituiscono le motivazioni del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;; 

 
2) di approvare i verbali di gara nr.1 in data 19/07/2022, nr.2 in data 20/07/2022, nr.3 in data 

21/07/2022, nr.4 in data 30/08/2022, nr.5 in data 22/09/2022 e nr.6 in data 04/10/2022 che 
allegati al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale; 

 
3) di prendere atto dell’esclusione di tutti i concorrenti che hanno partecipato alla presente 

procedura di gara;  
 

4) di prendere atto altresì della mancata aggiudicazione della presente procedura di gara, ai 
sensi dell’art.95, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in quanto nessuna offerta è 
risultata idonea in relazione all'oggetto del contratto; 

 
5) di annullare la prenotazione d’impegno effettuata con Determinazione a contrarre 

nr.DPB004/120 del 28/06/2022; 



 
6) di dare mandato agli uffici preposti di provvedere, con urgenza, all’indizione di una nuova 

procedura di gara per l’affidamento della fornitura di stampati piani necessari al fabbisogno 
della Giunta Regionale d’Abruzzo; 
 

7) di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Risorse per 
l'inserimento nella raccolta delle Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente in ruolo 
Dott.ssa Roberta Rizzone. 

    
Si dà atto che verrà effettuata, ai sensi del D.lgs 14 marzo 2013, n. 33 la pubblicazione del presente 
atto nella sezione trasparenza del sito istituzionale, prima della trasmissione al Servizio Ragioneria 
Generale o ad altra struttura competente.  
 

 
La Dirigente del Servizio Gare e Contratti 

 

 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
Ing. Marco Balassone 

 
 

Ing. Marco Balassone 
 

 


